Anexo X  – Modelo de Declarações Diversas Lei 13.019/2014        FIA/RJ Edital 003/2021
__________________________________________________________________________

(observação: utilizar papel timbrado do Proponente)

ANEXO X

DECLARAÇÃO QUANTO AOS REQUISITOS PARA CELEBRAÇAO DA PARCERIA

EM ATENDIMENTO A LEI 13.019/2014

[INSERIR A RAZÃO SOCIAL DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL], organização da sociedade

civil inscrita no CNPJ sob o nº [__________________________], por intermédio do seu representante

legal o (a) Senhor (a) [INSERIR O NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE LEGAL], portador (a) da

Carteira de Identidade nº [___________________] e do CPF nº [________________],DECLARA, sob as

penalidades cabíveis, para a celebração da Parceria, conforme proposta cadastrada no Sistema de

Convênios do Estado do Rio de Janeiro - CONVERJ sob o nº [______________] que:

1) Atende aos requisitos para celebração de parcerias de que:

a. possui objetivos em seu estatuto social voltados à promoção de atividades e finalidades

de relevância pública e social (Art.33,I);

b. em caso de dissolução da entidade, o respectivo patrimônio líquido será transferido a

outra pessoa jurídica de igual natureza que preencha os requisitos da Lei e cujo objeto

social seja, preferencialmente, o mesmo da entidade extinta;  (Art.33,III da Lei

13.019/2014 e Art 2º, VI);

c. a mesma faz observância aos princípios e normas de contabilidade, conforme

declaração firmada pelo contador da entidade (Art.33, IV).

2) Possui instalações, condições materiais e capacidade técnica e operacional para o

desenvolvimento das atividades ou projetos previstos na parceria e o cumprimento das metas

estabelecidas (Art. 33, V, c);

3) Concederá o livre acesso dos agentes da administração pública, do controle interno e do

Tribunal de Contas correspondente aos processos, aos documentos e às informações

relacionadas a parceria, bem como  aos locais de execução do respectivo objeto (Art. 42, XV)

Rio de Janeiro, ____ de _____________ de ____.

Assinatura do Representante Legal

________________________________

Nome do Representante Legal / Cargo

Carimbo da Organização da Sociedade Civil

  Anexo X  – Modelo de Declarações Diversas Lei 13.019/2014        FIA/RJ Edital 003/2021
__________________________________________________________________________

(observação: utilizar papel timbrado do Proponente)

  DECLARAÇÃO BENS REMANESCENTES

[INSERIR A RAZÃO SOCIAL DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL], inscrita no CNPJ nº

_______________________, por intermédio do seu representante legal o(a) Sr.(a)  [INSERIR O NOME

COMPLETO DO REPRESENTANTE LEGAL], portador(a) da Carteira de Identidade nº _____________

e do CPF nº ___________________, DECLARA estar ciente, para os devidos fins de celebração de

Termo de [FOMENTO OU COLABORAÇÃO], oriundo do Edital de Chamamento Público nº

_______/20____, com Órgão ou Entidade do Estado do Rio de Janeiro acima referenciado, que:

a) Os bens patrimoniais adquiridos, produzidos, transformados ou construídos com recursos

repassados pela Administração Pública são da titularidade da OSC e ficarão afetados ao objeto

da presente parceria durante o prazo de sua duração, sendo considerados bens remanescentes

ao seu término, dispensada a celebração de instrumento específico para esta finalidade;

b) Os bens patrimoniais deverão ser gravados com cláusula de inalienabilidade enquanto viger a

parceria, sendo que, na hipótese de extinção da OSC durante a vigência do presente

instrumento, a propriedade de tais bens será transferida à Administração Pública. A presente

declaração formaliza a promessa de transferência da propriedade de que trata o §5º do art. 35

da Lei nº 13.019, de 2014;

c) Quando da extinção da parceria, os bens remanescentes permanecerão na propriedade da

OSC, na medida em que os bens serão úteis à continuidade da execução de ações de interesse

social pela organização;

d) Caso a prestação de contas final seja rejeitada, a titularidade dos bens remanescentes

permanecerá com a OSC, observados os seguintes procedimentos:

a. não será exigido ressarcimento do valor relativo ao bem adquirido quando a motivação

da rejeição não estiver relacionada ao seu uso ou aquisição; ou

b. o valor pelo qual o bem remanescente foi adquirido deverá ser computado no cálculo do

dano ao erário a ser ressarcido, quando a motivação da rejeição estiver relacionada ao

seu uso ou aquisição;

e) Na hipótese de dissolução da OSC durante a vigência da parceria, o valor pelo qual os bens

remanescentes foram adquiridos deverá ser computado no cálculo do valor a ser ressarcido;

f) A OSC poderá realizar doação dos bens remanescentes a terceiros, inclusive beneficiários da

política pública objeto da parceria, desde que demonstrada sua utilidade para realização ou

continuidade de ações de interesse social;

g) Os bens remanescentes poderão ter sua propriedade revertida para o órgão ou entidade pública

federal, a critério da Administração Pública, se ao término da parceria ficar constatado que a

OSC não terá condições de dar continuidade à execução de ações de interesse social e a

transferência da propriedade for necessária para assegurar a continuidade do objeto pactuado,

seja por meio da celebração de nova parceria, seja pela execução direta do objeto pela

Administração Pública Estadual.

Rio de Janeiro, ______de ____________________de 20_______.

________________________________________________________

(Assinatura, nome e cargo do representante legal da Instituição)

  Anexo X  – Modelo de Declarações Diversas Lei 13.019/2014        FIA/RJ Edital 003/2021
__________________________________________________________________________

(observação: utilizar papel timbrado do Proponente)

DECLARAÇÃO QUANTO AS CONTRATAÇÕES COM TERCEIROS EM

ATENDIMENTO A LEI Nº 13.019/2014

 [INSERIR A RAZÃO SOCIAL DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL], organização da sociedade

civil inscrita no CNPJ sob o nº _______________, por intermédio do seu representante legal o (a) Sr. (a)

[INSERIR O NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE LEGAL], portador(a) da Carteira de Identidade

nº _____________ e do CPF nº ___________________, DECLARA, sob as penalidades cabíveis, que

em toda e qualquer contratação com terceiros com recursos transferidos pela celebração da Parceria,

conforme proposta CONVERJ sob o nº ______, atenderá ao previsto nos arts. 9º, 11, 12 e 14 do Decreto

Estadual nº 44.879/2014 e arts. 30 a 33 da Resolução Casa Civil nº 350/2014, especialmente à:

1) Remuneração da equipe dimensionada no programa de trabalho, os valores com pagamentos de

tributos, FGTS, férias, décimo terceiro, salários proporcionais, verbas rescisórias e demais

encargos sociais:

a) Correspondam às atividades previstas e aprovadas no programa de trabalho;

b) Correspondam à qualificação técnica para a execução da função a ser desempenhada;

c) Sejam compatíveis com o valor de mercado da região onde atua a Organização da

Sociedade Civil;

d) Em seu valor bruto e individual, observem o limite de 70% (setenta por cento) estabelecido

para a remuneração de servidores do Poder Executivo Estadual;

e) Sejam proporcionais ao tempo de trabalho efetivamente dedicado a respectiva Parceria;

f) Observará os limites percentuais máximos estabelecidos no edital de chamamento público;

g) Conceder ampla transparência aos valores pagos, de maneira individualizada, a titulo de

remuneração da equipe de trabalho vinculada à execução da parceria;

h) Havendo proporcionalidade no pagamento das despesas com a equipe, apresentará anexo

a esta declaração, memória de cálculo do rateio da despesa, visando demonstrar a

inexistência de duplicidade ou sobreposição de fontes de recursos em seu custeio de uma

mesma parcela da despesa.

Rio de Janeiro, ____ de _____________ de ________.

________________________________________________________

(Assinatura, nome e cargo do representante legal da instituição)

  Anexo X  – Modelo de Declarações Diversas Lei 13.019/2014        FIA/RJ Edital 003/2021
__________________________________________________________________________

(observação: utilizar papel timbrado do Proponente)

DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL

Art. 33, V, “c” da Lei Federal nº 13.019/2014.

Eu, [INSERIR O NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE LEGAL], brasileiro (a), portador (a) da CI nº

__________________, e CPF nº _____________________, residente e domiciliado na.

___________________________________________________, na qualidade de representante legal da

[inserir nome da Organização da Sociedade Civil], DECLARO para os devidos fins, sob pena de

responsabilidade civil, penal e administrativa e nos termos do art. 33, V, “b” e “c” da Lei Federal nº

13.019/2014 que a Organização da Sociedade Civil acima mencionada dispõe de capacidade técnica e

operacional, encontra-se em regular funcionamento, no que se refere ao cumprimento de suas

finalidades estatutárias, dispondo de estrutura e recursos necessários para a execução do Termo de

Colaboração/Fomento e pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento e prestação de contas,

conforme detalhamento abaixo:

1. Recursos Humanos

[detalhar os recursos humanos]

2. Instalações Físicas

[detalhamento das instalações físicas]

3. Equipamentos

[detalhamentos dos equipamentos]

4. Mobiliários

[detalhamento do mobiliário]

5. Experiência na execução do objeto

[detalhamento da experiência na execução de objeto de mesma natureza – número do

convênio, resultados alcançados]

Rio de Janeiro, ____ de _____________ de ________.

________________________________________________________

(Assinatura, nome e cargo do representante legal da instituição)